



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 № 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 № 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) следующие изменения:

- 1.1. В части 1 статьи 7 Устава слово «Симферополя» исключить;
- 1.2. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

1.3. Части 6 и 7 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Глава администрации города Симферополя в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Крым, Уставом, издает постановления администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города.

7. Глава администрации города Симферополя несет ответственность за деятельность отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города, должностных и иных лиц администрации города.»;

1.4. пункт 2 части 8 статьи 58 Устава изложить в следующей редакции:

«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <http://simgov.ru/>, администрации города <http://simadm.ru/>, контрольно-счетной палаты - <http://kspsimf.rk.gov.ru/>.

1.4. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев

Пояснительная записка
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая письмо Прокуратуры города Симферополя от 28.02.2025 № Исорг-20350023-566-25/-20350023, с целью приведения Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в том числе в соответствие с изменениями в действующем законодательстве (сравнительная таблица прилагается) .

Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» являлся приложением к решению Симферопольского городского совета от 27.03.2025 № 168 «О некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым». Также, вышеуказанным решением были утверждены Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» и Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Решение Симферопольского городского совета от 27.03.2025 № 168 28.03.2025 было опубликовано в сетевом издании «Правовой портал городского округа Симферополь» (simfnra.ru) и в выпуске газеты «Южная столица Крым» от 04.04.2025 № 13 (1689). Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», а также сравнительная таблица к проекту решения были также обнародованы на сайте Симферопольского городского совета, на официальной странице муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в государственной информационной системе «Портал Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в связи с чем все заинтересованные лица могли ознакомиться с предлагаемыми изменениями.

17.04.2025 по обсуждению проекта решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» состоялись публичные слушания (протокол прилагается).

Начальник управления
муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

В.В. Шевчук

**Реестр рассылки
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым»**

1. Прокуратура города Симферополя.
2. Администрация города Симферополя Республики Крым.
3. Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым.

Начальник управления
муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета
Республики Крым

В.В. Шевчук

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
Часть 1 статьи 7 Устава приводится в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	1. Симферопольский городской совет, администрация города Симферополя , Контрольно-счетная палата обладают правами юридического лица и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.	1. Симферопольский городской совет, администрация города, Контрольно-счетная палата обладают правами юридического лица и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.
Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава приводится в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	38) внесение предложений совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;	38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
Части 6 и 7 статьи 51 Устава предлагается привести в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования	6. Глава администрации города Симферополя в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Крым, Уставом, издает постановления местной	6. Глава администрации города Симферополя в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Крым, Уставом, издает постановления

городской округ Симферополь Республики Крым	администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города. 7. Глава администрации города Симферополя несет ответственность за деятельность структурных подразделений администрации городского округа, отраслевых и территориальных органов, должностных и иных лиц администрации города.	администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города. 7. Глава администрации города Симферополя несет ответственность за деятельность отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города, должностных и иных лиц администрации города.
В пункт 2 части 8 статьи 58 Устава предложены изменения в соответствии с предложением Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым	«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета http://simgov.ru/ , администрации города http://simadm.ru/ , контрольно-счетной палаты - http://kspsimf.ru/ .	«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета http://simgov.ru/ , администрации города http://simadm.ru/ , контрольно-счетной палаты - http://kspsimf.rk.gov.ru/ .
Статью 62 Устава предлагается дополнить частью 6 в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»	Позиция отсутствует	6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на

		условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.
--	--	--

Начальник управления муниципальной политики аппарата
Симферопольского городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по обсуждению
проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в
Устав муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым»

17.04.2025, 16.00
ул. Толстого, 15,
г. Симферополь

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний: 14 человек.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА: Шевчук Виолетта Владимировна – заместитель председателя Рабочей группы по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», начальник управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

БЕЛИК Сергей Викторович – депутат Симферопольского городского совета, председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

БЕЛОУС Геннадий Викторович – начальник управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

ШЕВЧУК Виолетта Владимировна – начальник управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

ЯЛОВАЯ Людмила Александровна – заместитель начальника управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

ПОЗДНЫШЕВА Ирина Николаевна – заместитель начальника отдела работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, секретарь Рабочей группы

ПОТАПОВ Владимир Андреевич - начальник отдела работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Жители города Симферополя, представители общественности, должностные лица органов местного самоуправления, представители средств массовой информации (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Докладчик: Шевчук В.В.

2. О предложениях по доработке проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Докладчик: Шевчук В.В.

СЛУШАЛИ: Шевчук Виолетту Владимировну

В соответствии с решением Симферопольского городского совета от 27.03.2025 № 168 создана рабочая группа по подготовке и проведению публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

В состав Рабочей группы вошли следующие депутаты:

АКСЁНОВА Надежда Викторовна – депутат Симферопольского городского совета, заместитель председателя Симферопольского городского совета

БЕЛИК Сергей Викторович – депутат Симферопольского городского совета, председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

ЯБЛОНОВСКИЙ Владимир Владимирович - депутат Симферопольского городского совета, заместитель председателя постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

В состав рабочей группы также вошли представители аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым и Администрации города Симферополя Республики Крым.

Поступило и было одобрено участниками публичных слушаний предложение Рабочей группы избрать:

- **секретариат** в количестве 1-го человека, персонально:
- **ЯЦКЕВИЧ Дарья Игоревна** - заместитель начальника отдела информационного обеспечения управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым;
- **счетную комиссию** в количестве 1-ого человека, персонально:

- **ПОЗДНЫШЕВА Ирина Николаевна** – заместитель начальника отдела работы с депутатским корпусом управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым.

Ведение протокола публичных слушаний осуществляет **ЯЛОВАЯ Людмила Александровна** - заместитель начальника управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым.

Определен **Регламент работы публичных слушаний**:

- время для доклада предлагается - до 10 минут;
- для выступления в прениях - до 3 минут.

Публичные слушания предложено провести в пределах получаса.

Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» опубликован и обнародован в установленном порядке.

Ваши предложения, замечания к проекту решения Симферопольского городского совета вы можете в письменном виде подавать в Секретариат. Все они в обязательном порядке будут учтены при подготовке итоговых рекомендаций по публичным слушаниям.

ВЫСТУПИЛИ: Шевчук Виолетта Владимировна – начальник управления муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Сегодня на обсуждение вносится проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым». Данный проект решения являлся приложением к решению Симферопольского городского совета от 27.03.2025 № 168 «О некоторых вопросах внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым». Также, вышеуказанным решением были утверждены Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» и Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Решение Симферопольского городского совета от 27.03.2025 № 168 28.03.2025 опубликовано в сетевом издании «Правовой портал городского округа Симферополь» (simfnpra.ru) и в выпуске газеты «Южная столица Крым» от 04.04.2025 № 13 (1689). Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», а также сравнительная таблица к

проекту решения были также обнародованы на сайте Симферопольского городского совета, на официальной странице муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в государственной информационной системе «Портал Правительства Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в связи с чем все заинтересованные лица могли ознакомиться с предлагаемыми изменениями.

Основные изменения в муниципальный правовой акт, согласно проекту решения, который вынесен на обсуждение, предложены с целью приведения Устава городского округа в соответствие с федеральным и республиканским законодательством, предложением Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым, а также рекомендациями Министерства юстиции Российской Федерации и прокуратуры города Симферополя.

Также, в рабочую группу поступили предложения председателя постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления Белика С.В. от 16.04.2025 по доработке проекта решения.

Предложения председателя постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления Белика С.В. рассмотрены 17.04.2025 рабочей группой и одобрены с целью дополнения ими проекта решения и приведения нумерации проекта решения в соответствии с предложенными изменениями.

С учетом дополнений, согласно проекту решения, предлагаются следующие изменения в Устав:

1. Часть 1 статьи 7 Устава предлагается привести в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, исключив из текста слово «Симферополя».

2. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава предлагается привести в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, указав, верное, установленное Уставом, сокращение наименования Симферопольского городского совета Республики Крым.

3. Части 6 и 7 статьи 51 Устава предлагается привести в соответствие с актуальной редакцией Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в части верного указания органов администрации города - отраслевые (функциональные) и территориальные органы, а также правилами юридической техники.

4. В пункт 2 части 8 статьи 58 Устава предлагаются изменения в соответствии с предложением Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым в части указания адреса официального сайта вышеуказанного органа местного самоуправления.

5. Статью 62 Устава в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

предлагается дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

СЛУШАЛИ Шевчук В.В.:

Есть предложения, дополнения и вопросы, поступившие в письменном виде к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»?

Завершаем обсуждение и переходим к формированию предложений по результатам публичных слушаний.

Счетную комиссию прошу приступить к работе.

На голосование вносится следующее предложение:

1. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского городского совета, опубликованный в установленном порядке, в целом поддержать и принять за основу.

2. Полно и всесторонне изучив и проанализировав поступившие предложения, замечания и поправки к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на предмет соответствия законодательству Российской Федерации с целью подготовки итоговых документов по результатам публичных слушаний изложить проект решения в новой редакции.

3. Рекомендовать председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. в установленном порядке внести проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым.

Счетную комиссию прошу подвести итоги голосования.

РЕШИЛИ:

1. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского городского совета, опубликованный в установленном порядке, в целом поддержать и принять за основу.

2. Полно и всесторонне изучив и проанализировав поступившие предложения, замечания и поправки к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на предмет соответствия законодательству Российской Федерации с целью подготовки итоговых документов по результатам публичных слушаний изложить проект решения в новой редакции.

3. Рекомендовать председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. в установленном порядке внести проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 14

«ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАВШИЕСЯ» - нет

Решение принято.

Результаты публичных слушаний, итоговый проект решения Симферопольского городского совета, будут доведены до сведения жителей города.

На этом объявляю слушания закрытыми.

Всем спасибо за работу!

Заместитель председателя Рабочей группы
по подготовке и проведению публичных
слушаний по обсуждению проекта
муниципального правового акта
«О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым»,
начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук

**Итоговые рекомендации публичных слушаний по обсуждению проекта
муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым», состоявшихся 17.04.2025**

1. Проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», размещенный на сайте Симферопольского городского совета, опубликованный в установленном порядке, в целом поддержать и принять за основу.

2. Полно и всесторонне изучив и проанализировав поступившие предложения, замечания и поправки к проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на предмет соответствия законодательству Российской Федерации с целью подготовки итоговых документов по результатам публичных слушаний изложить проект решения в новой редакции.

3. Рекомендовать председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. в установленном порядке внести проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» на рассмотрение Симферопольского городского совета Республики Крым.

Заместитель председателя Рабочей группы
по подготовке и проведению публичных
слушаний по обсуждению проекта
муниципального правового акта
«О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым»,
начальник управления муниципальной
политики аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым

В.В. Шевчук

Приложение к Итоговым
рекомендациям публичных слушаний
по обсуждению проекта
муниципального правового акта
«О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым», состоявшихся
17.04.2025



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет
_____сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

2. Внести в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от 30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020 № 230, от 29.03.2021 № 337, от 29.07.2021 № 397, от 25.11.2021 № 450, от 26.05.2022 № 537, от 30.03.2023 № 753, от 06.07.2023 № 814, от 28.09.2023 № 866, от 25.07.2024 № 1039, от 30.01.2025 № 108 (далее - Устав) следующие изменения:

2.1. В части 1 статьи 7 Устава слово «Симферополя» исключить;

2.2. Пункт 38 части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

«38) внесение предложений Симферопольскому городскому совету по созданию муниципальных предприятий, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, внесение предложений Симферопольскому городскому совету с целью реализации данных полномочий; а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

2.3. Части 6 и 7 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Глава администрации города Симферополя в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Крым, Уставом, издает постановления администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Крым, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы администрации города.

7. Глава администрации города Симферополя несет ответственность за деятельность отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации города, должностных и иных лиц администрации города.»;

2.4. пункт 2 части 8 статьи 58 Устава изложить в следующей редакции:

«2) размещение на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления городского округа в сети «Интернет», а именно на сайте Симферопольского городского совета <http://simgov.ru/>, администрации города <http://simadm.ru/>, контрольно-счетной палаты - <http://kspsimf.rk.gov.ru/>.

1.4. Статью 62 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Республики Крым, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского
городского совета

В.Н. Агеев